GOBIERNO EN LINEA PRIMER SEMESTRE 2026

Grupo-epm

En cumplimiento de las directrices de la Comisién de Regulacion de Agua Potable vy
Saneamiento Basico contenidas en la Resolucién CRA 943 de 2021, Empresas Varias de
Medellin S.A. E.S.P informa los nuevos precios ajustados del servicio publico de aseo para
el primer semestre de 2026 atendidos por esta Entidad, los cuales fueron calculados
conforme a la metodologia tarifaria contenida en la Resolucion CRA 720 de 2015 vy
posteriormente compilada en la Resolucidn CRA 943 de 2021.

1. COSTOS DE REFERENCIA DEL SERVICIO DE ASEO

Actividad del servicio de aseo

Comercializacion No Aprovechables - Segmento 1
Comercializacién Aprovechamiento (18,6%) - Segmento 1
Comercializacién Aprovechamiento (11,4%) - Segmento 1
Comercializacion No Aprovechables - Segmento 2
Comercializacién Aprovechamiento (18,6%) - Segmento 2
Comercializacién Aprovechamiento (11,4%) - Segmento 2
Poda de Arboles en Vias Publicas (s6lo APS Medellin)
Corte de Césped en Vias Publicas

Lavado de Areas Publicas

Instalacidn de Cestas

Mantenimiento de Cestas

Barrido de Vias y Areas Publicas

Recoleccion y Transporte

Disposicién Final (Sin Incentivos IAT ni IR)

Incentivo a la Regionalizacién (IR)

Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento (IAT)
Tratamiento de Lixiviados

Valor Base de Aprovechamiento

Costo de
referencia

precios de enero

del 2026
$2,130.56

$396.28
$242.88
$2,383.90
$443.41
$271.76
$815.83
$154.38
$449.63

$ 16,998.05
$1,546.49
$ 78,503.50

$179,739.01

$75,109.89
$12,081.24
$14,007.24
$10,040.82
$259,491.92

Fuente: elaboracién propia

Unidad de medida
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$/Suscriptor-mes
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$/Suscriptor-mes
$/Suscriptor-mes
$/m?

$/m?
S/Cesta-mes
S/Cesta-mes
S/Kildmetro
S/Tonelada
S/Tonelada
S/Tonelada
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S/Tonelada
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2. TARIFAS ESTIMADAS Y NIVELES DE SUBSIDIO Y/O CONTRIBUCION

TARIFA ESTIMADA USUARIOS Medellin ..
OCUPADOS SIN AFOROS e e
Contribucion
Estrato 1 $15,042.30 -0.55
Estrato 2 $20,703.84 -0.4
Estrato 3 $29,854.56 -0.15
Estrato 4 $36,664.55 0
Estrato 5 $74,103.47 0.85
Estrato 6 $88,744.45 1
Pequefio Productor Comercial $88,294.00 0.5

Fuente: elaboracién propia

Itagiii
$/Usuario-
mes
$19,985.99
$23,029.10
$33,277.74
$34,225.26
$54,464.70
$62,340.54
$76,591.20

3. COSTOS ESTIMADOS POR TONELADA PARA USUARIOS AFORADOS

AREA DE
PRESTACIO

Medellin
Itagtii
Caldas

La Estrella

Sabaneta

Envigado

Copacaban
Bello

Girardota

Barbosa

N
$378,271.67

$407,369.49
$378,271.67
$ 407,369.49
$378,271.67
$378,271.67
a $378,271.67
$378,271.67
$436,467.31
$436,467.31

Fuente: elaboracién propia
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Grupo-epm

% Subsidio o
Contribucion

-0.38
-0.3
0
0
0.5
0.6
0.6

Los valores anteriormente informados son estimados y pueden cambiar mensualmente por la
variacién de algunos componentes tarifarios indicados en el Libro 5 en la parte 3 del titulo 2 de la

Resolucion CRA 943 de 2021.

En caso de presentarse alguna inquietud relacionada con el contenido de este aviso de prensa,

puede contactarnos a través del correo contacto@emvarias.com.co.

Fecha publicacidn: 30 de enero del 2026
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