

## **GOBIERNO EN LINEA PRIMER SEMESTRE 2026**

En cumplimiento de las directrices de la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico contenidas en la Resolución CRA 943 de 2021, Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P informa los nuevos precios ajustados del servicio público de aseo para el primer semestre de 2026 atendidos por esta Entidad, los cuales fueron calculados conforme a la metodología tarifaria contenida en la Resolución CRA 720 de 2015 y posteriormente compilada en la Resolución CRA 943 de 2021.

### **1. COSTOS DE REFERENCIA DEL SERVICIO DE ASEO**

Actividad del servicio de aseo	Costo de referencia precios de enero del 2026	Unidad de medida
Comercialización No Aprovechables - Segmento 1	\$ 2,130.56	\$/Suscriptor-mes
Comercialización Aprovechamiento (18,6%) - Segmento 1	\$ 396.28	\$/Suscriptor-mes
Comercialización Aprovechamiento (11,4%) - Segmento 1	\$ 242.88	\$/Suscriptor-mes
Comercialización No Aprovechables - Segmento 2	\$ 2,383.90	\$/Suscriptor-mes
Comercialización Aprovechamiento (18,6%) - Segmento 2	\$ 443.41	\$/Suscriptor-mes
Comercialización Aprovechamiento (11,4%) - Segmento 2	\$ 271.76	\$/Suscriptor-mes
Poda de Árboles en Vías Públicas (sólo APS Medellín)	\$ 815.83	\$/Suscriptor-mes
Corte de Césped en Vías Públicas	\$ 154.38	\$/m <sup>2</sup>
Lavado de Áreas Públicas	\$ 449.63	\$/m <sup>2</sup>
Instalación de Cestas	\$ 16,998.05	\$/Cesta-mes
Mantenimiento de Cestas	\$ 1,546.49	\$/Cesta-mes
Barrido de Vías y Áreas Públicas	\$ 78,503.50	\$/Kilómetro
Recolección y Transporte	\$ 179,739.01	\$/Tonelada
Disposición Final (Sin Incentivos IAT ni IR)	\$ 75,109.89	\$/Tonelada
Incentivo a la Regionalización (IR)	\$ 12,081.24	\$/Tonelada
Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento (IAT)	\$ 14,007.24	\$/Tonelada
Tratamiento de Lixiviados	\$ 10,040.82	\$/Tonelada
Valor Base de Aprovechamiento	\$ 259,491.92	\$/Tonelada

Fuente: elaboración propia

## 2. TARIFAS ESTIMADAS Y NIVELES DE SUBSIDIO Y/O CONTRIBUCIÓN

TARIFA ESTIMADA USUARIOS OCUPADOS SIN AFOROS	Medellín \$/Usuario-mes	% Subsidio o Contribución	Itagüí \$/Usuario-mes	% Subsidio o Contribución
Estrato 1	\$15,042.30	-0.55	\$19,985.99	-0.38
Estrato 2	\$20,703.84	-0.4	\$23,029.10	-0.3
Estrato 3	\$29,854.56	-0.15	\$33,277.74	0
Estrato 4	\$36,664.55	0	\$34,225.26	0
Estrato 5	\$74,103.47	0.85	\$54,464.70	0.5
Estrato 6	\$88,744.45	1	\$62,340.54	0.6
Pequeño Productor Comercial	\$88,294.00	0.5	\$76,591.20	0.6

Fuente: elaboración propia

## 3. COSTOS ESTIMADOS POR TONELADA PARA USUARIOS AFORADOS

ÁREA DE PRESTACIÓN	\$/Tonelada	% Contribución
Medellín	\$ 378,271.67	30%
Itagüí	\$ 407,369.49	40%
Caldas	\$ 378,271.67	30%
La Estrella	\$ 407,369.49	40%
Sabaneta	\$ 378,271.67	30%
Envigado	\$ 378,271.67	30%
Copacabana	\$ 378,271.67	30%
Bello	\$ 378,271.67	30%
Girardota	\$ 436,467.31	50%
Barbosa	\$ 436,467.31	50%

Fuente: elaboración propia

Los valores anteriormente informados son estimados y pueden cambiar mensualmente por la variación de algunos componentes tarifarios indicados en el Libro 5 en la parte 3 del título 2 de la Resolución CRA 943 de 2021.

En caso de presentarse alguna inquietud relacionada con el contenido de este aviso de prensa, puede contactarnos a través del correo [contacto@emvarias.com.co](mailto:contacto@emvarias.com.co).

**Fecha publicación: 30 de enero del 2026**